中共湖南省委教育工作委员会
关于申报 2025年湖南省高校思想政治工作

精品项目的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实

党的二十大和二十届二中、三中全会精神，学习贯彻全国全省教

育大会精神，完善立德树人机制，着眼 “时代新人铸魂工程”提质

升级，着力建设高质量高校思想政治工作体系、构筑立德树人新

格局，为实施“新时代立德树人工程”提供有力支撑，决定在 2025

年培育一批具有示范性、引领性的省级高校思想政治工作精品项

目。现就申报工作通知如下。

一、申报范围及数量

（一）申报范围。分为理论武装、文化育人、心理育人、实

践育人、网络育人、队伍建设、国家安全教育、育人共同体等类

型，详见教育部思政司《高校思想政治工作质量提升综合改革与

精品建设项目申报说明（摘录）》之“（一）高校思想政治工作精

品项目”部分（附件 1）。原则上要求每个类型项目已实施 3年以

上，注重实践、实干、实绩，具有鲜明的特色性、稳定的持续性、

—2—

良好的实效性和较强的示范性。

（二）申报数量。实行限额申报，在校研究生和普通本专科

人数（含独立学院，以 2024年湖南省教育事业发展统计数据为准）

超过 3 万的本科院校八个类型项目可申报 4项，其他本科院校在

八个类型项目中可申报 3 项，高职高专院校在八个类型项目中可

申报 2 项。各高校应根据实际，统筹独立学院一并申报，在坚持

质量的基础上，申报对象原则上应为高校一线思想政治工作者。

在带领学生支援全省经济社会建设发展、服务乡村振兴和毕业生

就业创业等重大工作推进中，在校园安全稳定、学生心理危机干

预等重大事件处置中，主动作为、甘于奉献、发挥重要作用、作

出突出贡献并在省内外有显著影响力（需出具详细佐证材料）的

高校思想政治工作者，可酌情由湖南省高校思想政治教育工作研

究会（含二级专委会）和所在高校研究后申报高校思想政治工作

精品项目，申报名额不占所在高校指标。

二、报送要求

（一）各高校要根据本校实际统筹做好项目择优申报工作，

于 2025年 4月 11日前完成报送工作。

（二）申报材料为《湖南省高校思想政治工作精品项目申报

书》和《湖南省高校思想政治工作精品项目汇总表》。

（三）高校分别将申报材料纸质版一式六份，统一用 A3纸双

面印制，中缝装订，用牛皮纸档案袋装好（每一个具体项目一袋，

袋子正面贴申请书封面），于指定时间前报送至指定地点，邮寄

—3—

与快递以收到时间为准，所有申报项目不接收支撑材料。同时将

材料电子版发送至指定电子邮箱，电子版所有材料请提交word版，

每校申报材料电子版应分别打包成压缩包，电子邮件标题统一命

名为：“2025思政工作精品项目+高校名称”；压缩包命名为：“工

作精品项目+高校名称”；每个申报材料 word文件具体命名为：“工

作精品项目类型名称+高校名称+项目申请人”“湖南省高校思想政

治工作精品项目汇总表+高校名称”。

（四）本次项目申报不接受个人和院（系）单独申报，超申

报名额、逾期或不符合报送要求的材料均不予受理。

（五）本次项目申报引入项目申报查重机制，对申报材料与

往年雷同的项目不予受理。申报人必须恪守职业规范和学术道德，

坚决杜绝抄袭、剽窃他人成果或者伪造、篡改工作研究数据、研

究结论等行为。

（六）未尽事宜，请联系省委教育工委宣传部（省教育厅思

政处）。

联系人：省教育厅思政处 刘教杰 曹义，联系电话：0731－

85715329；湖南大众传媒职业技术学院任春梅、陈惟祯，联系电

话：18692222890、15990179450，报送地址：湖南大众传媒职业

技术学院视觉艺术学院 301室(长沙市星沙经济技术开发区特立路

5号)，邮编：410100；电子邮箱：1105452207@qq.com。

附件：1.教育部思政司关于高校思想政治工作质量提升综合改

mailto:XXX@XXX.com

—4—

革与精品建设项目申报说明（摘录）

2.2025年度湖南省高校思想政治工作精品建设项目申

报书（A表）

3.2025年度湖南省高校思想政治工作精品建设项目申

报书（Ｂ表）

4.湖南省高校思想政治工作精品项目申报汇总表

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2025年 3月 10日

（此件主动公开）